
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Sexta Feira, 25 de Fevereiro de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
DECRETO N° 09/2022   DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre ponto facultativo, nas repartições 
públicas do Município, nas datas que especifica 
e adota outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Riacho dos Cavalos/PB, no uso de 

suas atribuições legais, que lhes são conferidas. 
 

Considerando que o carnaval é uma festa pública e de 
tradição cultural em nosso Município e região; 

 
Considerando que em alguns casos o ponto facultativo 

implica em economia aos cofres públicos municipais, em valores 
dispensados com o consumo de materiais de consumo, energia 
elétrica, combustíveis, transporte, dentre outros... 

 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo no Município de 

Riacho dos Cavalos, nos dias 28 de fevereiro e 02 de março de 2022, 
em alusão as festividades carnavalescas e ao evento religioso de 
quarta feira de cinzas. 

Parágrafo Único. Excetua-se do previsto no caput deste 
artigo, os serviços considerados essenciais e que não poderão sofrer 
descontinuidade, tais como: (serviços médicos, postos de 
atendimento e demais serviços de saúde, limpeza urbana...), que 
funcionarão conforme metas estabelecidas pelos respectivos 
secretários municipais. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Francisco Eudes Vieira de Araújo 

Prefeito Municipal 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2022 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO 
CONTINUADA DE MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 
2022. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 11 de Março de 
2022. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 11 de Março de 
2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 99655–9439. E-mail: 
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  Riacho dos Cavalos-PB, 
24 de Fevereiro de 2022. LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira Oficial. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2022 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO GRADUAL 
DIÁRIA E SEMANAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL 
ELÉTRICO, FERROS, VERGALHÕES ENTRE OUTROS PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS E 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS DURANTE O ANO DE 2022. Abertura da 
sessão pública: 10:30 horas do dia 11 de Março de 2022. Início da fase 
de lances: 10:31 horas do dia 11 de Março de 2022. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00 as 11:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99655–
9439. E-mail: prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Riacho dos Cavalos - 
PB, 24 de Fevereiro de 2022. LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira 
Oficial. 

l  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2022 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO VEÍCULO 
ZERO QUILÔMETRO TIPO VAN PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PACIENTES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB – 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA – 
PROPOSTA MINISTÉRIO DA SAÚDE 12081.925000/1210–01. 
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 14 de Março de 2022. 
Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 14 de Março de 2022. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 99655–9439. E-mail: 
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Sexta Feira, 25 de Fevereiro de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Riacho dos Cavalos - 
PB, 24 de Fevereiro de 2022. LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira 
Oficial. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2022 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA NOVA PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB – CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA – PROPOSTA Nº 032934/2021 – MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. Abertura da sessão 
pública: 10:30 horas do dia 14 de Março de 2022. Início da fase de 
lances: 10:31 horas do dia 14 de Março de 2022. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00 as 11:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99655–
9439. E-mail: prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Riacho dos Cavalos - 
PB, 24 de Fevereiro de 2022. LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira 
Oficial. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2022 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, por meio do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE FORMA 
GRADUAL DE ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, 
DURANTE O ANO DE 2022. Abertura da sessão pública: 14:00 horas 
do dia 14 de Março de 2022. Início da fase de lances: 14:01 horas do 
dia 14 de Março de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 99655–9439. E-mail: 
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Riacho dos Cavalos - 
PB, 24 de Fevereiro de 2022. LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira 
Oficial. 


